

EGYHÁZI- ÉS ISKOLAI SZEMLE

Felelős szerkesztő: TARNÓCZI LAJOS bihari ref. lelkész

Megjelenik két hetenként, szombaton.

Előfizetési ára: egész évre 50 Lei, fel évre 25 Lei, egyes szám 2 Lei.

Szerkesztőség, kiadóhivatal: Oradea-Mare (Nagyvárad) Ferdinánd király-utca (Rákóczi-út) 14. sz. Ide küldendő a lap szellemi részére vonatkozó minden közlemény. Előfizetési díj, hivatalos hirdetések díja és reklamációk Konrád Géza címére, Oradea-Mare, (Nagyvárad) Őr-utca 1. sz. küldendők.

Megkezdődött az aratás

A fehéren ringó buzatáblák és az irás egyaránt kiszólitának bennünket ezekben a napokban a mezőre. A szántó-vető ott veszi most el esztendei munkájának és várakozásának gyümölcsét. Onnan reméljük kiürült élesztárunk megtöltését. Ettől várjuk, hogy életünk minden vonatkozásban könnyebb, emberibb legyen, hogy az elviselhetetlenségig nehéz küzdelem a kenyérért és a megélhetésért lassanként enyhüljön. Érezzük, hogy a termékeny mezők a mi aranybányáink és „az aratás áldása nélkül a király kincstára is koldusiarisznyává változnék” (Spurgeon). Örömmel látjuk a szorgos kezek munkáját. Megnyugodva szemléljük, hogy a föld ismét megfogta emberét. Az annyi csalódást ért ember egyben nem csalódott és ez: az Isten áldása. Akiket annyi ellentét választott el és tett egymás ellenségeivé: mindezek egyek Isten áldásának munkás betakarításában.

Nem csoda, hogy az Ur Jézus Krisztus két ízben is aratásra megért buzához hasonlítja az emberiséget. (Máté ev. 9. 37. 38. Ján. ev. 4. 35.) Egyik hely szerint sok az aratni való, de a munkás kevés, másik hely szerint pedig a tájakok már fehérek az aratásra. Mindenesetre azt a súlyos felelősséget akarta felkelteni tanítványaiiban, amely most nemsokára szólítja az aratókat. Lehetetlen dolog meg nem fogni a sarlót és a kaszát, hogy a porba ne hulljon az, amit Isten életünk fenntartására adott.

Ennek a felelősségnek kell ma betölteni mindnyájunkat. Előttünk áll a nép, aratásra váró gabonaként. Meg kell nyernünk az Isten ígéjével, össze kell gyűjtenünk az Isten házába, az Isten országába. Mintha ennek az aratásnak munkásai meglankadtak volna. Lelkész-társaim, tanítóink szomorú panasza hangzik mindenfelől. Nem lehet és nem érdemes. Aki akar aratni, az kenyér nélkül marad. Az Ur Jézus is érezte ezt, azért mondja, hogy a munkás — ezen a téren — kevés. És nekünk ma az az első teendőnk, hogy munkatársakat ke-

ressünk. Össze kell gyűjtenünk a gyülekezet hitbuzgó tagjait, — talán van egy pár még mindenütt — és nem szabad oktatás nélkül hagyni egy gyermeket sem. Aki énekelni és imádkozni meg nem tanul, az sohasem lehet református ember. Pedig ez a veszély fenyeget ezer és ezer gyermekben. Elvész a nép, mely tudomány — főképp eme tudomány — nélkül való. Ugy érzem, a nőkre vár itt különösen nagy és szép feladat. Ők a mi marokszedőink, a hulló kalászhok összegyűjtői. A vallás és az ének tanításra mintha őket adta volna nekünk az Isten munkásainkul. **Kérjük azért az aratásnak Urát, hogy küdjön munkásokat az Ő aratásába.**

Tarnóczi Lajos.

Egyházkerületi közgyűlés

A június 8-ra összehívott egyházkerületi közgyűlésen résztvettek Sulyok István esperes és Domahidy Elemér gondnok elnöklése alatt a bihari egyházmegyéből K. Nagy Sándor és dr. Szegedy Lajos, az érmelléki egyházmegye részéről Végh József, dr. Babós János, Takács Zsigmond és dr. Várady Miklós. A nagykarolyi egyházmegye részéről Havas Gyula, Falussy Árpád és Papp József, a nagyszalontai egyházmegye részéről Büszörményi Lajos, Botlyán Pál, Kassay Béla és Tatár Balázs. Az egyházkerületi ügyészi tisztelet dr. Thury Kálmán, a jegyző-előadói tisztelet pedig Nagy Vilmos tanárképviselő töltötte be.

Sulyok István egyházi elnök imádsága után Domahidy Elemér világi elnök mutatott rá a tárgysorozat fontosabb pontjaira s kérte a megjelentek kitartó érdeklődését a hozandó nagyfontosságú határozatokhoz. A megalakulás után felolvasított a vallás- és művészetügyi miniszter ur 1921. április 21-én kelt 21439. sz. átirata, amely tudomásul véve az 1920. december 14-én hozott generális határozatot, az Erdélyhez nem csatlakozott egyházak további adminisztrálására Sulyok Istvánnak ad megbízást s egyúttal az itt működő lelkészek kongruájának folyósításához szükséges adatokat kéri. Az átirat a püspökhelyettesi cím

és a „Tiszántúli” elnevezés használatát is megtiltja. Az egyházkerületi közgyűlés rámutat arra a körülményre, hogy egyházalkotmányunk szerint kívül álló tényezők egyházi teendők végzésére egyházi tisztviselők részére megbízást nem adhatnak Megállapítja, hogy a püspökhelyettesi cím a „püspök helyett” történő aláírások félreértése s az egyházkerület megjelölésére nézve, az ország fővárosához viszonyuló földrajzi fekvés szerint a „Királyhágóntúli ref. egyházkerület” elnevezésben állapodik meg.

Az egyházkerület kintlevőségeinek további kezelésével az elnökséget bizta meg a közgyűlés; a rendelkezésre álló összegből az elmaradt özvegyi segélyek folyósíttatnak, mihelyt a pénz beérkezik. Elhatározta a közgyűlés az „Egyházi és Iskolai Szemle” kiadását. A missziói jelentéseket tudomásul vette s az ide tartozó egyházmegyei közgyűlési határozatokat erősítette meg. A nagyváradi leánygymnázium engedélyezése tárgyában sürgős és közvetlen tárgyalásra kérte fel az elnökséget a közgyűlés. A dengelegi és királydaráci egyházak iskoláinak ügyében felterjesztést küld a közgyűlés a közoktatásügyi miniszterhez, hogy az állam által az egyháztól bérbevett helyiségek most adassanak vissza az egyházak rendelkezésére és hogy az iskolák átadási szerződéseiben kikötött — a lélekszamaránynak megfelelő számú — református tanítót küldjön a kormány egyházközsegeinkbe, mert különben a gyermekeink vallásoktatás, az egyházak pedig kántor nélkül maradnak. Dr Falussy Árpád indítványára az érendrédi iskola helyzete kapcsán felterjesztést intéz az egyházkerület elnöksége a kormányhoz a felekezeti tantervek fizetésekiegészítő államsegélyeinek folyósítása tárgyában. Az apátkeresztúri iskola államosításához, — minthogy az egyház az E. T. VI. t.-c. 8. §-ának szigorú szemmel tartásával jár el — hozzájárulását adta a kerület. Az érmelléki tractus előterjesztésére a tanítói fizetések minimális mértékét évi 6000 leiben állapította meg a közgyűlés úgy, hogy a szolgálati időre és a családi viszonyokra is tekintettel kell lenni. Nagy Vilmos igazgatónak a közép-foku iskolák felügyelői tiszteről beadott lemondását nem fogadta el a kerület s őt a megbízás további megtartására kérte fel. A fugyi- és hegyközkovácsi-i egyház kölcsönének ügyét megerősítették, a kisnyégerfalvai, bajji, köröstárkányi és negyzeréndi díjleveleket, valamint a dr Várady Zsigmond alapítvány alapító-levelét jóváhagyta és megerősítette a közgyűlés.

A kormány által kiadott tanügyi rendelkezésekre nézve egyfelől tárgyalásra kérték fel az elnökséget; másrészt a tankönyvek nagyfontosságú kérdésében az összes magyar iskolák érde-

keltségének ankétre való összehívását ajánlja a kerület a közoktatásügyi miniszternek. A tiszántúli ref. egyházkerület olvasókönyvei helyett a Kolozs árt megjelent II., III. és IV. oszt. olvasókönyvek vezetendők be. A királykép, címer, zászló, pecsét és felirat elrendelése mihez tartás végett közölni fog az érdekeltekkel Dr Gyenge János lelkési jellegének kérdésében a szalontai egyházmegye határozatát fogadta el a közgyűlés. Vita az iskolák ügyénél és a tanítói járandóságok kérdésénél volt, mert bizony, most ezek a legégetőbb kérdéseink. A jövő talán nem is reménytelen, de szeretnénk a lelkekbe beleégetni, hogy az iskolák ügyével áll, vagy bukik református Sionunk. „Akiknek van tülk a hallásra, hallják meg, mit mond a Lélek a gyülekezeteknek.”

(Referens.)

Ref. Lelkészegyesület

Ha jól emlékszünk, 1905-ben hívta össze Baltazár Dezső első ízben gyűlésre a református lelkészeket és ekkor született meg az Országos Ref. Lelkészegyesület, röviden az Orle. Az egyesület nagydobja az 1848. XX. t.-c. végrehajtásának követelése volt; majd ez a mozgalom teremtetten meg a „Lelkészegyesület” című lapot és a „Kálvineumot”, a lelkészárva nevelő otthonát Hajduböszörményben. Később egy néplap [Vasárnap] és egy naptár [Magyar naptár] szintén az egyesület kiadásában jelent meg. A megalakulás után még többször összejöttek lelkésztársaink egyesületi gyűlésekre, amelyek szép tünemények voltak és kiváló alkalmak lettek később olyan lelkészek számára is a szónoki bábér aratására, akik különben az Orle törekvéseivel vagy azok vezetőivel nem rokonszenveztek, de belátták, hogy a vezetőknek az egész egyesület igen jó lépcső volt az emelkedéshez és ők is érvényesülni akartak. Hallottuk, hogy a Kálvineumban nincs minden rendjén, olvastuk a „Lelkészegyesület” undort keltő hízelgéseit Baltazár Dezső iránt és nagyon szépen megköszöntük az Orlelédit, de nem vettünk részt benne.

A Lelkészegyesület Erdélyben feltámadt. A múlt év december 7-én Marosvásárhelyt tartotta alakuló gyűlését. Elnökévé választotta Kecske-méthy István dr kolozsvári theol. tanárt. Hivatalos lappá tette az „Egyházi Figyelő” című Nyárad-szeredán megjelenő ujságot. Érdeklődtünk az egyesület céljai iránt és úgy hallottuk, hogy két fő célja van: egyfelől az erdélyi közigazgatás demokratikus átszervezése, másfelől egy nagy és új gondolatnak a hirdetése és megvalósítása. t. i. annak, hogy az egyháznak társadalmi életet kell teremteni és élni. Bele kell vinni a társadalomba

az egyház eszméit, hogy azt ezek hassák át és ezáltal keresztyén társadalmat kell teremteni. Sajnos, hogy a tiszántúli kerülettől Romániához csatolt területek lelkészei ebben az egyesületben még nincsenek benne. Az utóbbi cél a lelkesítő fizetések rendezésével, a naptár, ujság kiadásával együtt közös érdekünk. A lelkesítő egyesület az erdélyi kerület közgyűlésével kapcsolatban július 2-án Kolozsvárott értekezletet tart. Kíváncsok, hogy azon lelkészeink közül is valaki részt vegyen és az egyesülés ügyét megbeszélje már csak azért is, hogy az Orle vagyonából és kedvezményeiből az erre a területre eső rész biztosítsák, továbbá a megváltozott viszonyok között valóban nagy szükség van valamennyi református lelkész egyesülésére. A vezetőkben és helyzetünkben arra is teljes biztosítékot látunk, hogy ez a lelkesítő egyesület nem lesz féktelen becsvágy emeltyűje és még ha az lenne is, most annak is örülni tudnánk.

Tarnóczi Lajos.

Közgyűlés

A bihari református egyházmegye tavaszi rendes közgyűlése 1921. évi április hó 6-án

A gyűlés, mely 3 órai terminushoz kötve, a katonai parancsnokság engedélyével volt megtartva, gyors egymásutánban pergette le a tárgyalása alá kerülő ügyeket.

Kiemelkedő pontját képezte Sulyok István esperes, püspökhelyettes megnyitó imája. Az ima elhangzása után elnöklő esperes rövid, tömör beszédben mutatta be a bihari egyházmegye egyházközségeinek helyzetét, éles szavakkal elítélve amaz egyházközségeknek álláspontját, melyek kötelességeiknek vonakodnak eleget tenni, mert azoknaknak a terhek viselésének — melyek reájuk nehezednek — az elvállalása nem az ő, hanem az apáik részéről történt.

Az egész gyűlés tárgyalásának a központjába az esperesi jelentés került. Mélyen járó gondolataival ez sugallta azt a határozatot, mely a közgyűlés legfontosabb határozatának minősíthető s az egyházak tisztviselői tarthatatlan anyagi helyzetének égetően sürgős rendezésére vonatkozik. A közgyűlés ugyanis kimondotta, hogy a törvény idevonatkozó rendelkezései alapján gondoskodni kell arról, hogy a tisztviselők a részükre díjlevélileg biztosított javadalmat megkapják. Miért is megbizta az elnökséget, hogy abban az egyházközségben, ahol eme határozatnak eleget nem tesznek, a presbyteriumot oszlassa fel, a szükséges költségelőirányzatot és adókimutatást a renitenskedők terhére bizottság által készíttesse el.

A közgyűlés többi tárgyát, melyek nagyobb részt az egyes egyházközségek rendes folyóügyeire vonatkoztak, gyors egymásutánban nyertek elintézés.

Az általános megnyugvásnak érzését váltotta ki az a jelentés, hogy a „csonka tiszántúli egyházkerület” ideiglenesen megalakult s az egyházkerületi elnökségi teendők vezetésével az egyetemes zsinat határozata értelmében Sulyok István esperest és Domahidy Elemért, a nagy-károlyi egyházmegye gondnokát bízták meg, mint hivatali korra nézve legidősebbeket. Eme két vezető férfi egyéniségében garanciát lát arra, hogy elhatározásaikat, tetteiket az egyetemes ref. egyház érdekeinek szem előtt tartása fogja vezetni s nem fognak könnyedén tovasiklani ama tény felett, hogy e Romániához csatolt részeket a testvér erdélyi egyházkerülettől éles egyházjogi és liturgikus különbségek választják el.

Jelentést adva a gyűlés folyamáról, a teljesség kedvéért meg kell jegyezni, hogy ugy a legfontosabb, mint a legjelentéktelenebb ügyet a gyűlés tagjai, kik csaknem teljes számban voltak jelen, mindvégig a legéberebb figyelemmel kísérték.

Ugyancsak e nap folyamán bírósági ülés is volt, melyen tárgyalásra került Máthé Lajos, Ritoók Sándor, Szabó Lajos és Szabó Gyula kommunistasággal vádolt nagyszalontai tanítók elleni fegyelmi ügy. Közülök Ritoók Sándort a bíróság felmentette, Máthé Lajost, Szabó Lajost és Szabó Gyulát az V. t.-c. 35. §. b. pontjában foglalt „rosszalással” büntette.

Jegyző.

Vannak esetek...

Senki sem lehet a maga bírája. Az első forradalom zürzavarában kezdődött az eset első része. Egyik napon beállított a községi jegyzőhöz egy későbbi nagyszavu „elvtárs” és kérdőre vonta hadisegélye elmaradása miatt. A beszélgetés vége az lett, hogy botot ragadott és a jegyzőt megütötte. Ettől kezdve büszkén verte a mellét, hogy ő a „népharag eszköze”. Neki joga volt a nép nevében büntetni és ő megtorolt egy közigazgatási visszaélést. Mindenütt úgy kell elbánni a jegyzőkkel. Aki nem értett vele egyet, azt azonnal ellenforradalmárnak nevezte. Néhány hónappal ezelőtt az „elvtárs” egy üzlethelyiség kibérlése alkalmával ellentétbe került egyik elvtársával, akit ő forradalmi elszántsággal kiűzött a nyeregből. Az üzleti érdekében megbántott elvtárs azonban tanult a régi elvtárstól, füstéllyal és bottal támadt a „népharag eszközére” és szemléltető oktatást nyújtott neki elveiből, alaposa n

helybenhagyva az „elvtársat”. Az „elvtárs” pedig véres fejvel és a rajta eltört bot maradványaival sietett jogvédelemért, erősen hangoztatván: *Beperelem. Súlyos büntetést kérek. Egy jogállamban senki sem lehet a maga bírója!*

Tiszteld apádat és anyádat. A vérvörös uralom idejében kezdődött ez az eset is. Megjelent a IX-ik számú rendelet, mely szerint minden ház a hozzátartozó beltelekkel a tanácsköztársaság tulajdona. Egyik kisgazdának fia lelkes hívei és vezetői voltak a „dünotérium”- [direktórium]-nak. Forradalmi elszántsággal képviselték ezt a rendeletet is. Az öreg azonban nem értett egyet a fiukkal. És csendesen megjegyezte, hogy akkor miért dolgozott ő egész életén keresztül, ha a háza már nem az övé és más költözik belé. A fiuk mindenképen igyekeztek ennek az új rendelkezésnek üdvös voltát bebizonyítani, az öregnek azonban sehogy sem ment a fejébe Lenin bölcsesége. Erre a fiuk nekiestek apjuknak, irgalmatlanul fölpofozták, a sertésólba zárták és azt magyarázták, hogy aki nem helyesli a házrendeletet, az nem is érdemli meg, hogy a házban lakjék, menjen a sertésólba, oda való. Ma pedig az egyik fiu gyilkosság miatt a börtönben ül, a másik Amerikába vándorolt, a harmadik ismeretlen helyen bujdosik. Hogy is éneklük csak, Szabolcska Mihály:

„Tiszteld apádat és anyádat,
Ez az Isten parancsolatja
Szived is a háládatosság
Erre inti erre nógatja...

Keresztény morál. Néhány évvel ezelőtt egy minorita rendben levő áldozópap megszerezett egy keresztény katolikus hitbuzgó postamesternőt. Kilépett a rendből, református vallásra tért és feleségül vette. Évekig éltek boldog házasságban. Ekkor a férfi volt kollegái kételyeket igyekeztek támasztani lelkében. Azt beszéltek neki, hogy így elkárhozik és csak a rendbe való visszatérés szerezheti vissza lelke üdvösségét. Az ut, azt mondták, mindenkor nyitva áll előtte. Addig kísértették, míg a férfi rálépett. Visszatért a katolikus vallásra és visszatért a rendbe. Itt fölvevették és ma ismét minorita atya. A magyarázat pedig mindegyik a következő: A katolikus egyház szerint az egyházi áldásban nem részesült házasság nem házasság, csak ágyasság, amit bármikor önkényesen meg lehet szüntetni. Ha a szerzetes fogadalma ellen vétkezik, a rend szabályai szerint bünbánatot tart, azután rendben van a dolog. Így ugyan az állam törvényei is kijátszatnak, mert a rend azt semmibe sem veszi és tagjait a házastársi kötelességek teljesítése alól mentesíti. Legalább is rendeleti uton szükség

volna annak kimondására, hogy egyházi rendjébe mindaddig nem vehető vissza az, akinek polgárilag kötött házasságát polgári bíróság jogerősen fel nem bontotta. Ezt kívánná a nő védelme, az egyház tisztessége. Most az elhagyott nő családi boldogságának romjain feldult lélekkel kesergő:

— „Hiszen az én egyházam az erkölcstelen-ség melegágya. Megutáltatták velem a vallásomat!”

Skriba.

Egyházi hírek

Ezuttal lapunk 3-ik számát küldjük T. Címnek. Amennyiben a lapra nem óhajt előfizetni, kérjük e példány visszaküldését azon megjegyzéssel, hogy nem fogadta el. Kiadóhivatal.

Jánosi Zoltán visszatér Debrecenbe. Két évi hurcoltatás után július első napjaiban visszatér Debrecenbe egykori büszkesége és a magyar reformátusság egyik legelső alakja. A kommunizmusban való szerepe miatt ellene úgy az egyházi, mint a világi bíróságnál folyamatban volt eljárásokat megszüntették. A felmentő egyházi ítéletet a tisztáninneri kerület delegált bírósága, a világít a debreceni ügyészség hozta meg, a vádak elejtésével Jánosi rendkívüli egyéniségét és tehetségét mindenki elismeri. Elhurcoltatása, mint a felmentő ítéletek igazolják, nem annyira a kommunizmusban való részessége, mint Baltazár Dezsővel való elkeseredett küzdelmének volt a következménye. Baltazár a viszonyok változásával felülkerült és legnagyobb ellenfelét könnyű uton incassálta. Jánosi szomorú helyzetbe jutott. Mintegy 6 hónapig fegyenc ruhában járt a fogarasi és brassói fogolytáborban és minden vagyona két pokróca volt. Az egykori belügyi államtitkár, aki a belügyminisztérium politikai és közigazgatási ügyosztályában vaskézzel teremtetett rendet és dolgoztatta fel a hátralékokat és nagyarányu újítások megteremtésén fáradozott, most darab papirosokra írta lánglelke költői termékeit. Rettenetes lelkiharcok, emésztő tépelődések, családjáért epedő aggodások kálváriás ideje volt ez életének. A fogságból Nagyváradra jött és másfél éve itt élt előbb rokonainál, majd barátai körében, akik álláshoz juttatták (a Sonnenfeld lapkiadó vállalatának volt pénztári ellenőre) és családját is segítették. Szerencsésnek érezzük magunkat, hogy e rendkívüli ember baráti köréhez tartozhattunk és fájlaljuk elköltözését, aminek pedig vele együtt örülnünk kellene. Aggódunk érte.

Ártatlan szenvedéseiben megcsufolva látja a szerető isteni gondviselést, akihez pedig egykor imáiban „szerelmes verseket“ írt. Politikai harcban éhajt végezni ellenfeivel. Jánosi Zoltán elvesztése szerencsétlensége a református lelkészi karnak; elhatározása súlyos megrázkódtatások előidézője lehet a magyar református egyházban. „Elrepült a nagy kő, ki tudja, hol áll meg s kit hogyan talál meg?“ Aggódo szeretetünk kíséri pátriájába.

Rauusz Lászlót a dunamelléki kerület püspökévé választották. Rá 208 szavazat esett, míg ellenfele Kovács J. István 59 szavazatot kapott. Püspöki beiktatása az őszi kerületi gyűlésen történik meg. Áldás legyen életén és működésén.

A Ref. Lelkészegyesület Kolozsvárott tartandó július 2-iki értekezletére a bihari egyházmegye lelkészei közül Major Gyula egyházmegyei tanácsbíró, dr. Bodnár Gábor és lapunk szerkesztője utaztak el.

Értesítés. Lapunk felelős szerkesztőjének március végére jelzett prédikációs kötete: „Az Igének sugarai“ (II. kötet) a napokban elhagyta a sajtót. A megrendelők rövid idő alatt megkapják. Beszerezhető lapunk kiadóhivatalában példányonként 20 leiert. A művet ismertetni fogjuk.

A lugosi ref. lelkészi hivataltól kaptuk a következő scrokat: [123/1921. sz.] Nagytiszteletű Uram! Összegyűjtés és irodalmi felhasználás céljából szükségem volna magyar diák-nótákra, vagy diák vonatkozású dalokra, elekción versekre, legátus-, diák-, (tőkép teologus) és papi anekdotákra, esetekre és élményekre, e körben mozgó tréfákra és csinytevésekre, valamint érdekes papválasztási históriákra. Mély tisztelettel kérem, méltóztassék emlékei között tarlózgatva ezeket összegyűjteni és rendelkezésemre bocsátani. Hálás köszönettel fogadnám regényes, drámai és komikus egyéniségek életrajzának rövid, historikus összefoglalását is. Az elekción versek és diáknóták, valamint adomák összeírásánál ne méltóztassék mellőzni a füszeresebb és sikamlósabb darabokat sem, ha azokból humor, szellemesség, ötlet vagy jellegzetesség nem hiányzik. Öszinte köszönetem előlegével és mély tisztelettel vagyok készséges hiva *Szombati Szabó István*, ref. lelkész.

Félaru vasúti-jegy váltására jogosító igazolványát minden biharmegyei tanító átveheti a tanfelügyelőségénél Nagyváradon. Az igazolvány szerint a tanító családja évenként négy utazásra kap féljegyet. Az igazolványt minden három hónapban le kell bélyegeztetni a tanfelügyelőségénél.

Az erdélyi egyházkerület közgyűlése július 2-án tartják meg Kolozsvárt. A közgyűlés fontosabb tárgyai lesznek: püspöki jelentés, az igazgatótanács intézkedéseinek bejelentése; lelkész-szentelés, egyházkerületi főgondnok választás, tanár, tanácsos, tanácsbíró, iskolai gondnok választása. A gyűlés napján délután 4 órától kezdve egyházkerületi egyházi értekezlet lesz, egyuttal bírósági ülést is tartanak.

Iskola

Tanítónőképesítés a nagyváradai református tanítónőképző-intézetben. Junius hó 17. és 18. napján folytak le a befejező képesítő vizsgálatok a református tanítónőképző-intézetben, melyre 17 rendes és 2 magántanuló állott elő. Az egyházkerületi főhatóságot Sulyok István esperes, mint vizsgálóbizottsági elnök képviselte. A közoktatásügyi miniszter részéről pedig miniszteri biztos minőségben Tamaian Péter gör. kath. tanítónőképző-intézeti igazgató küldetett ki. A fenntartó egyházmegyék képviselőit egyéb hivatalos teendők tartották távol. A képesítő vizsgálat átlagos eredménye jeles, amennyiben a kiadott 19 oklevél közül 6 kitűnő, 6 jeles, 5 jó és 2 elégséges általános osztályzatú. Kitűnő oklevelet nyertek: Katz Klára, Kerekes Ida, Mártonffy Mária, Papp Emma, Várady Anna és Váry Olvaszthó Rózsa. Jeles oklevelet nyertek: Fráter Irma, Kulcsár Margit, Páll Matild, Pollák Rella, Szabó Mária, Varga Irén. A képesített tanítónőkhöz Sulyok István elnök emelkedett hangú elbocsátó beszédet intézett, figyelmeztetve őket mindama kötelességekre, amelyeket tőlük mint református tanítónőktől a kultúra és az egyház elvár.

Hivatalos rész

754 1921.

Körlevél

a lelkészek és feleségek vasúti féljegy váltására jogosító igazolványainak kiállítása tárgyában.

A vallás- és művészetügyi miniszter ur 18227—1921. szám alatt kelt rendeletére hivatkozással értesitem a lelkésztársakat, hogy a lelkészek, egyházi tisztviselők és feleségek az 1921. április 1-én életbelépett szabályzat értelmében 50 százalékos kedvezményre jogosító arcképes igazolványt kaphatnak.

Azok a lelkészek, egyházi tisztviselők, akiknek fizetése a havi 615 leit meghaladja, I. osztályú igazolványra, a többiek II. osztályú igazolványra jogosultak. Az előbbiért 6, az utóbbiért 4 leit kell fizetniük kiállítási díj fejében.

Evégből a lelkészek terjesszék be illetékes

esperesükhöz vizit formában, fehér, kemény papírra felragasztott arcképeket.

A régi igazolványhoz használt arckép is beküldhető, de le kell venni arról, kemény papírra kell ragasztani és szabályszerűen aláírni.

A kép az alsó szélén a tulajdonos által aláírandó, hátlapjára a tulajdonos teljes címét [p. o. Tóth Lajos ref. lelkész, preot reformat. Teus-Tövis] kell kiírni.

Az esperes urak a fényképeket kimutatásba foglalják s hivatalomhoz a megfelelő összeg kíséretében felterjesztik.

A kimutatás adatai: A) Vezeték- és keresztnév, B) állás, amit betölt, [lelkész, lelkész neje, lelkész hitoktató, stb.] C) fizetések havi összege, [rendes fizetés háborús segéllyel] D) kocsiosztály, melyre az igazolvány szól.

Sziveskedjék a fentebbieket szigorúan betartani, mert a megnevezett arcképeket kénytelen lesznek visszaküldeni.

A felmerülő postaköltségeket utólagosan szedetem be.

Nagyvárad, 1921. június 25.

Sulyok,

esperes; püspökhelyettes.

78—1921.

Pályázati hirdetés.

A pankotai református egyház pályázatot hirdet a lemondás folytán megüresedett organista-kántortanítói állásra.

Javadalom:

1. Lakás természetben — 2 szoba, konyha, élskamara; fűsszin, sertésöl — és 343 ööl kert.
2. Készpénzfizetés az egyház pénztárából évi 3000 lei, havi előleges részletekben.
3. 16 kat. hold 876 ööl szántóföld haszonélvezete; adóját haszonélvező fizeti.
4. Presbiteri, iskolaszéki és közgyűlési jegyzőségért 50 lei tiszteletdíj.
5. Egyházközségi közgyűlésen megállapított temetési stóla, kb. évi 100 lei.

Kötelesség:

1. Az osztatlan vegyes I—VI. osztályu népisko-

lának tanterv szerinti vezetése, vallástan oktatása és az egyházi énekek tanítása.

2. Vasárnapokon és ünnepeken a gyülekezeti éneklésnek harmoniummal való vezetése.

3. Temetéseken kántori teendők végzése.

4. Presbiteri, iskolaszéki és közgyűlési j-gyűzőség.

5. Egyházi énekkar szervezése és vezetése.

6. Lelkész betegsége vagy akadályoztatása esetén katedrai szolgálat. (VI. tc. 42. §)

Az iskolát egyházunk évről-évre tartja fent. — Pályázhatnak kántorképesítéssel bíró református vallású férfitanítók. A VI. tc. 29 §-a szerint okmányokkal kellően felszerelt pályázati kérvényeket 1921. évi július hó 15-ig a pankotai református lelkészi hivatalnak kell beküldeni. Az állás 1921. szeptember hó 1-én foglalandó el.

Pankota — Áradvárm. 1921. június 1-én,

Kun Zoltán,

reform. lelkész, iskolaszéki elnök.

Legjobb minőségű papírból készült, elsőrangú csinos, tiszta kivitelű

magyar, német, diktandó és kockás
vonalozásu

írkákat

ajánlok a t. iskolák részére legolcsóbb napi árakon. — Tessék ajánlatot kérni.

BÉRES KÁROLY

könyvnyomdája és papír gyári raktára

Oradea-Mare — Nagyvárad

Ferdinánd király-út (v. Rákóczi-út) 14 sz.

Apolló-palota mellett. — Telefon 6—24. sz.

Koporsók,

sírkoszorúk

és mindenféle

temetkezési áruk

legolcsóbban kaphatók

Maklár Gyula

üzletében

Oradea-Mare - Nagyvárad

Ferdinánd király (Rákóczi) -út

24. régi honvéd lakotanya épület

Steiner Viktor

finom sütődéje, Ferdinánd király (Rákóczi) -út 23. sz

KÉSZIT: karlsbadi- és gyermek kétszersültet, kaphatók minden jobb liszter üzletben. Graham gyógy-kenyér, fehér, szalonnás és barna kenyér, luxus sütemények naponként frissen kaphatók.



Idegen kenyerek sütését
elvéallalom.

Kitűnő karban levő

Smith Premier

és egy

YOST írógép

olcsó áron eladó.

Cím a kiadóhivatalban.

Hirdetéseket

méltányos áron elvállal
lapunk kiadó-hivatala,
Fő-utca 14. szám.

